Verum quidem est, quod solius Saræ et Rebeccæ exempla habemamus in Scriptura; sed fundate videamus inde posse suspicari, quod alias decoras mulieres liberas ipsi adducere solerent. Quidquid sit de hac conjectura, probabiliter contendimus, quod uni eidemque Abimelecho fuerint ab aulicis commendatae Sara et Rebecca; quam posteriore ipse ignoravit uxorem Isaac, donec videret ipsum cum illa familiarius agentem seu jocantem, §. 8.

Inst. Jacob et Esaù cum parentibus suis fuerant profecti in Geraram; ergo poterat novisse Abimelech ipsam esse conjugatam.

(Huit.)

R. Neg. conseq. Quia quamvis in comitatu Isaac et Rebeccæ essent Jacob et Esau, non sequitur quod fuerint noti tanquam eorum filii. Deinde quanquam noti fuissent tanquam filii Isaac, non sequitur quod noti fuerint tanquam filii Rebeccæ : et quanquam vice versa noti fuissent tanquam filii Rebeccæ, poterat illa tunc estimata fuisse vidua; adeoque ex mandato patris tacente familia Isaac, potuit latere conjugium actuale ipsius Rebeccæ.

Obj. IV. Si fuerit idem utrobius Abimelech, potest novisse, quod Isaac esset filius Abraham; cum juxta recapitulationem S. P. Aug. supra relatum occulos jam sodisset puteos patris sui; ergo fecisset aliquam de Abrahamo mentionem, conquestusque fuisset, eadem sibi a filio jam imposita, quæ pridem a patre.

R. 1. Neg. conseq. Quia cum simulante Abrahamo needum esset natus Isaac, potuit non loqui filio de facto paterno ante ejus nativitatem; utpote ab 80 ut minimum annis commisso.

R. 2. Si advertitur ad factum patris præteritum, illudque crediderit esse notum filio, quod ibidem verisimiliter eidem objecerit, licet hoc Scriptura non narrat: cum non solcat omnes historiarum circumstantias in individuo exprimere.

Denuo quod jam ad senectutem tenderet Abimelech, crui videtur ex eo, quod cautius custodierit Saram, quam Rebeccam; cum hæc cum viro suo deambulasse legatur, etc.; quod de translata in autam regiam Sara non reperimus.

Inst. Saltem cum ab Abrahamo sub nomine sororis esset deceptus Abimelech: ubi dixit Isaac Rebeccam esse sororem suam, rogasset ulterius, an simul non esset conjux.

Prob. assumpt. Quia cap. XX satis ostendit Abimelech (quod etiam hic patet) se per omnia ab omnibus adulterium.

R. Quod interrogationem istam prudenter differre potuerit, donec vel ipse proponeret eam sumere in uxorem, vel alteri aulico destinare. Cum vero alia via novisset ipsam esse Isaaci uxorem: non hoc interrogavit; sed de plano ipsi oggesit p. 9: *Perspicuum est quod uxor tua sit.*

Obj. V. Facilius cum S. Hieron. et aliis dicitur, quod nomen *Abimelech* fuerit commune regibus Geraræ (quia significat patrem regem, seu patrem patriæ, quales debent esse reges), sicuti omnes reges *Egypti* primitus *Pharaones*, et postea dicti sunt *Ptolemæi*: item sicuti omnes Romanorum imperatores olim dicebantur *Cæsares*.

Facilius quoque dicitur, *Phicol* fuisse nomen commune belli duicibus Geraræ; quia per *Phicol* iuxta aliquos intelligitur *omnis facies*, eo quod omnium oculi in belli duce jaciantur; ab aliis autem *os omnium*, eo quod loco omnium loqui teneantur, etc.

R. Hoc quidem facilius dici; sed an verius dicatur, hoc manet in questione quam disputamus. Deinde quamvis uirumque fuisset nomen commune (id quod non ita constat, sicut de imperatoribus Roma-

nis, regibus *Egypti*, etc.), non sequitur quod propriea fuerint diversi: cum omnia de eisdem posse affirmari ad litteram ostenderimus.

Obj. VI. Abimelech et Abraham supra, cap. XXII, 52, juraverunt, et inierunt *sædus pro putoe juramenti*: atqui servi Abimelech sub Isaac obstruxerunt puteos Abrahami; ut patet hic: ergo non fuit idem: cum juramenti sui Abimelech primus, qui in nulla re nocuerat Abrahamo, fuisset tenacissimus.

R. Disting. min. Obstruxerunt aliquos puteos ab Abrahamo factos; concedo: obstruxerunt puteum *Bersabee*; nego min. Porro ille puteus solus erat puteus juramenti cap. XXI, eumque, renovato juratione, retinuit Isaac; ut patet hic circa finem capituli.

CAPUT XXVII.

Jacob matris consilio præcipit fratri suo Esau benedictionem patris: unde Esau morteni illi minatur. Hinc suadet mater, ut in Haran secedat.

QUESTIO UNICA. — AN DICTA ET FACTA JACOB PRÆPIENTIS BENEDICTIONEM FRATRI SUO, EXCUSARI POSSINT A MENDACIO.

Circa id quod dixit Jacob p. 49: *Ego sum primogenitus tuus Esau: feci sicut præcepisti mihi: surge, sede, et comedere de venatione mea*, etc. Origenes, Cassianus et nonnulli alii censuerunt, Jacob mentitum esse; sed licite èt sine peccato: in quo Platensem imitati sunt, putantes mendacium subinde licitum esse, propter notabilis boni consecutionem; sicuti licitum est uti veneno in pharmacia. At error hic (qui totam evertit Scripturas auctoritatem, ut invicta cont. S. Hieron. probat S. P. Aug.) jam dum ab Ecclesia proscriptus est, et per S. P. Aug. quoque expugnatus lib. cont. Mendac. Alii præterea, inquit Jansenius, similiter Jacob mentitum esse sentiunt; sed officio tantum et veniam alter. Quam sententiam propter apparentem facilitatem plerique recentiores amplexi sunt, ut A Lapide, Menochius, etc., atque in eam videtur inclinari Estius. Intervim.

R. et dico cum S. P. Aug. lib. cont. Mendac., cap. 3: *Jacob quod matre fecit auctore, ut patrem fallere videretur, si diligenter et fideliciter attulatur, non est mendacium, sed mysterium.* Cum enim constet hanc benedictionis præceptionem et a Deo suisse prædictam, et Spiritu divino gestam, et ab Isaac divinitus illustrato approbatam, ei ab Apost. ut rei maximæ mysterium explanatam. Non video sane, inquit Jansenius, quid impedit, quoniam vir innocensissimus Jacob divinitus intellexerit, quid a se figurare ageretur, et significare hoc intenderet.

Gerebat autem in hoc facto, hædinas pelles induens, figuram Christi, qui aliena peccata in se suscipieret, eisque quodammodo se operaret: dicens vero, *Ego sum primogenitus tuus Esau*, figuram gessit

populi gentilis, qui in adventu Christi, repudiatius Iudeis, assumendus erat; prout communiter expli- cant SS. PP.

Quare si populo gentilis (de quo dicit Apost. Galat. III, 29: *Semen Abrahæ estis*) dicere licuit, nos sumus semen Abrahæ; quidni Jacobo in figura ejus pariter licitum fuerit dicere: *Ego sum primogenitus tuus Esaū, feci sicut præcepisti mihi?* Siquidem semen Abrahæ ibidem vocatur populus gentilis, quia a Deo electus loco Iudeorum, ad eumque conversus, fecit voluntatem ejus: porro Jacob pariter loco Esaū electus fuit a Deo, et fecit voluntatem ejus: ergo sicut populum gentilem potuit Apostolus dicere semen Abrahæ; ita Jacob dicere se potuit Esaū primogenitum Isaac.

Simili modo, Matth. XI, 14, Joan. Baptista etiam a Christo vocatur Elias, non quoad personam, sed quoad spiritum. Item Tobie V, 18, angelus Raphael dicit se esse Azarium (id est adjutorium Dei, qui aliis destinatur in adjutorium) filium Ananiæ, id est *gra-
tia Dei*. Adcoque significat se divinæ providentiae consilio missum in adjutorium Tobie: et sic non fuit mentitus.

Alio modo dici potest in verbis angeli non fuisse mendacium, quia scilicet loquebatur secundum similitudinem personæ assumptæ, ut sensus sit: *Sum Azarius, id est similitudinem gero Azariæ filii Ananiæ;* quod colligitur ex iis verbis, quibus Tobias respondit, dicens: *Ex magno genere es tu. Sed peto, ne irascaris, quod voluerim cognoscere genus tuum.* Ita Estius in cap. V Tobiae.

Cum igitur his et pluribus aliis similitudinibus S. patriarcha in re tanta commode a peccato excusari queat: inducimur, ut cum S. P. Aug. loco præcitat. et S. Th. 2-2, Q. 110, a. 3, ad 3, dicta et facta Jacob ab omni mendacio, etiam veniali excusemus: maxime cum a patre, re etiam deprehensa, non arguatur; sed potius magis magisque stabilior; ut patet ex §. 35, ubi ait: *Benedix ei, eritque benedictus.*

In eandem nobiscum sententiam abiit Theod. Q. 81 in Gen, ubi cum quæsivisset, utrum Jacob esset mentitus dicendo: *Ego sum Esaū primogenitus tuus;* respondet: *Emerit privilegia primogenitura;* vere igitur se ipsum appellabat primogenitum. Consonat eidem Gregor. M. hom. 6 in Ezechiel: *Jacob, inquit, pri-
mogeniti benedictionem non per fraudem surripuit:* sed ut sibi debitam accepit, quam concedente fratre, data sibi leuitis mercede, emerat. His accedunt ven. Beda, Isidorus hispalensis, Rupertus et alii; adeoque sententia hæc sufficientia habet fundamenta.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Dicatum Raphaëlis archangeli coginatur a mendacio vindicare, eo quod angeli sibi impeccabilis; atqui Jacob non erat impeccabilis; ergo ex allegata similitudine non sequitur, quod dicta et facta Jacob a mendacio excusari possint.

R. Neg. maj. Non enim propterea a mendacio excusatur dictum angeli, quia hic impeccabilis erat, sed quia verum dicebat: nam si per impossibile falsum dixisse supponeretur, a mendacio propter im-

peccabilitatem suam nequaquam excusari posset. Jam autem verum dixit, quamvis non esset Azarias a parte rei, seu in propria persona; ergo et Jacob verum dixit, quamvis non esset Esaū a parte rei, seu in propria persona.

Obj. II. Si Jacob noluerit fallere Isaac, nec mentitus fuerit: non erat ratio cur timeret ne haberetur tanquam mendax et illusor, maledictionemque patris potius quam benedictionem provocaret.

R. Neg. assumpt. merito enim maledictionem patris, etc., timebat: quia pater haec nos illam electionem ignorabat; adeoque ex ignorantia facte revelationis vere pater putare poterat ipsum esse mendacem et illusorem, cumque ut talem maledicere. Deinde hac dicens Jacob, adhuc ignorare potuit, quod haec via primogeniturae jus obtinere deberet; ut cap. XXV Q. III dictum est.

Inst. I. Isaac vocat Jacob fraudulentum, etiam postquam jam novisset mysterium; ergo mysterium non excusat ipsum a mendacio.

Prob. ant. Mysterium Isaaco juxta S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXXVII, item Q. 80 in Gen., Hieron., Rupertum et alios revelatum fuit §. 33, ubi expavit Isaac stupore vehementi, id est, raptus est in extasim: atqui vocat ipsum fraudulentum §. 35 dicens ad Esaū: *Venit germanus tuus fraudulentus, et accepit benedictionem tuam;* ergo, etc.

R. Disting. ant. Vocat ipsum fraudulentum, quia ex dicto et facto Jacob accepit occasionem errandi in ejus persona, concedo: quia mentitus erat, nego ant. et conseq. Deinde dici potuit venisse *fraudulenter*, quia modus ille exterior, quo usus est Jacob, solet apud homines pro fraude reputari. Unde et fraudulenta scu dolus apud veteres non semper sumebatur in malum (nisi per vocem *malus* restringeretur), sed pro solertia et caliditate, praesertim adversus hostes et latrones; ut ad longum probat Coquæus.

Conformiter ad hæc argumentum dissolvit S. P. loco objecti: *Quis est in ista benedictione, inquit, dolus hominis sine dolo? Quis est dolus simplicis, qua-
ficio non mentientis, nisi profundum mysterium veritatis?* Saue si fraudulentum proprie dictam intellexisset Isaac: vel benedictionem datam potius revocasset, vel in fraudulentum filium alter insurrexisset; jam vero datam benedictionem aperitis verbis potius confirmat, concludens §. 33; *Benedix ei, eritque benedictus.*

Inst. II: Addit Isaac: *Accepit benedictionem tuam;* ergo.

R. Quod datam benedictionem vocaverit benedictionem Esaū, 1. Quia ante revelationem mysterii, putabat eam Esaū esse debitam. 2. Quia deposita dispositione divina, ex natura rei erat ipsi debita. 3. Quia respondit ad mentem Esaū, qui hanc sibi debitam præstebat jure nativitatis, idque ut leniret mentem exacerbatam Esaū, qui, §. 34, *irriguit clamore magno,* etc. 4. Denique, quia eamdem ipsi Esaū importuni destinaverat, imo et datam putaverat.

Inst. III. Non est certum, quod Jacob latens my

sterium cognoverit; ergo locutus est non in sensu tropico aut mystico, sed in sensu obvio; adeoque dicendo se primogenitum Esaū mentitus est.

R. Gratis dato, licet non concessos ant., neg. conseq. quia euidem conformavit mentem suam sensui et intentioni matris, cui mysterium divinitus erat revelatum, cujusque judicium suum sine hasitatione subiecibat; ut supra diximus.

Inst. Mysterium in historia latens non tollit sensum historicum et litteralem; ergo videtur euidem mentitus.

R. I. Sensus litteralem S. Scripturæ esse duplum; proprium scilicet et figuratum: adeoque licet forsitan non proprius, reperitur euidem hic sensus figuratus; ut in antecedentibus ostensum est.

R. II. Cum Theod. et aliis, quod in toto contextu verborum Jacob, sensus litteralis verus inveniatur; cum fuerit primogenitus iure electionis, licet non fuerit nativitate. Unde non male totum contextum sic exponit Tirus: *Ego sum primogenitus tuus Esaū*, scilicet figuratus et personatus; nam et decreta divino, et iure emptionis sum primogenitus tuus, atque ut privilegio primogenituræ mihi debito jam fruar, et solemniter a te benedicar, cum id alia ratione non possim sperare a te, qui fratri meo nimium afficeris hactenus, indui personam ejus quem putas esse primogenitum tuum, et *feci sic ut præcepisti mihi*, scilicet vero primogenito tuo: nam licet materialiter et ex errore præcepitis Esaū, ut pararet tibi grata cibaria, et ita sese ad benedictionem prepararet; formaliter tamen intendisti id ei præcipere, qui voluntate et decreto divino (cui utique semper conformis fuit intentio Isaac) primogenitus tuus esset. Cum autem ergo ille sim, et j. n. tibi hæc eadem in eum finem patiarim, vere affirmare possum, fecisse me sicut præcepisti mihi. *Surge, itaque, sede, et comedere de venatione mea*, quam non in agro, sed in stabulo venatus sum.

Inst. V. Jacob dixit se esse Esaū, quod et vestibus ac hædiniis pellibus fixit: atqui non erat Esaū; ergo mentitus est personam Esaū, eamque fixit.

R. Disting. min. Non erat Esaū vi nativitatis et nominationis humanae; concedo: vi electionis divinae; nego min. Iuo etiam Esaū dici poterat vi primaria intentionis paternæ: nam rogavit accedente filium: *Quis es tu, fili mi?* primario in ordine ad benedicendum primogenito: atqui in ordine ad accipendum benedictionem paternam iure divino Jacob erat primogenitus; ergo vi primaria intentionis paternæ, translato iure ad substantiam, poterat dici Esaū. Quidni enim jus habens ad substantiam, jus saltem improprium habuerit in his circumstantiis ad nomen amphibologicum? Sane si quis comedens representans personam regis diceret, *ego sum rex Jacobus, v. g.*, non mentiretur, quamvis adstantes id non intelligerent, sed tantum amphibologice loqueretur; idque ideo, quia sub sensu dubio vult significare se representantem personam regis: eur potius Jacob (qui insuper iure divino rei subs. antiam sibi vindicare inten-debat) fuerit mentitus dicens se esse Esaū, cum sub

verbis amphibologicis significare potuerit, quod jure divino representaret eum, qui nativitate erat primogenitus, licet Isaac intentum hunc verborum sensum non intellexerit?

Etenim quod Jacob non debuerit respondere ad totalem sensum et intentionem patris, declarari potest exemplo Raphaelis archangeli (de quo supra), cuius verba Tobias intellexit de persona aliqua inter Judeos nominata, angelus autem de spirituali patre et generatione, quia angeli sunt filii Dei secundum gratiam, etc. Idem etiam declarari potest exemplo Christi, qui Ioh. II dicit Jud. : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*; quod Iudei de templo manufacto intellexeront. Christus autem de templo corporis sui.

Ex quo a fortiori sequitur, quod sine mendacio personam Esaū vestibus et hædiniis pellibus fingere potuerit: nam fatene vel ipso A Lapide, hic nobis contrario, facta sc̄pē a mendacio excusari possunt, ubi verba non possunt.

Inst. VI. Jacob ad istam subtilitatem non reflexit, nec talia tantaque versabat animo; cum simplex esset, rectus, et candidus; ut discurret A Lapide.

R. Neg. assumpt. quia non est dubium, quia a matre fuerit probe instructus; licet de se simplex fuisse supponatur. Præterea quanquam fuerit simplex, rectus et candidus moribus; quod tamen in hoc negotio agendo non fuerit adeo simplex, satis patet ex modo, quo iniquum vexari a fratre prudenter et opportune redem̄it eo tempore, quo ex venatione lassus Esaū parato praudio avidus inhiabat, utens voce *vendere*, exigensque fraternalium juramentum, quo j. n. sibi a Deo concessum firmius stabiliret. Revera illa omnia non sapient magnam in hoc negotio simplicitatem.